A Jovis, sed ejus etiam matris Rhee sacra fuisse, quæ ab eodem Ovidio et Lactantio, uti suo loco videbimus, perspicue describuntur (Idem lib. IV *Fastor.*, pag. 172 et seqq.; Lact., lib. I, cap. 21, pag. 123).

Ad Dindymenæ tandem Cybeles sacra venit Minucius. Sed « pudet, inquit, dicere. Adulterum suum infelicititer placitum, quoniam et ipsa deformis vultu e multorum deorum mater, ad stuprum illicere non poterat, exsecavit, ut deum scilicet, faceret eunuchum. Propter hanc fabulam galli eam et semiviri sui corporis suppicio colunt. » Quamvis autem hanc, ut recte auctor noster ait, fabulam aliter Diodorus Siculus, Pausanias, Servius, aliter vero Ovidius atque Arnobius, ut infra ostendemus, enarraverint, nec Luciano tanquam omnino vera videatur, ab isto tamen hunc, quem verisimiliorem censem, exponitur in modum: « Attes genere quidem Lydus fuit, primus autem sacrorum ritus, quibus Rhea coleretur, tradidit: ac quibus Phryges, et Lydi, et Samothraces in sacris utuntur, ea omnia ab Atte acceperunt. Postquam enim ipsum castravit Rhea, vitam quidem virilem agere desiit, formam autem femineam assumpsit, vestemque muliebrem induit... Dicebat autem et de gallis, qui in templo sunt, quod galli Junoni quidem haudquam, Rheæ autem castrari soleant, et Attem imitantur. » Tum deinde ille edisserit quomodo fierent galli, ac virilia eis amputarentur (Diodor., lib. in *Biblioth.* pag. 134; Pausan. lib. VII *Arcadic.*, pag. 223; Serv., in lib. IX *Eneid.* Virg. V. 133; Ovid., lib. IV *Fast.*, § 3; Arnob., lib. *adv. Gent.* pag. 157 et seq.; *Dissert. in Arnob.*, cap. 26, art. 1; Lucian. *de Dea Syr.* pag. 1501 et seqq. Ibid. pag. 1705). Ex his autem quæ audisti et ab aliis adhuc tradita sunt, Minucii nostri narratio plane confirmatur atque illustratur.

Præterea, ut Lactantium, Prudentium aliosque quam plurimos mittamus, Augustinus qui haec mysteria Carthaginæ, « usque in hesternum, inquit, diem, » id est, ad suum usque tempus celebrata fuisse testificatur, de iis eadem rursus, atque ipsem auctor noster, litteris mandavit. « Sacra sunt, ait, Matris deum, ubi Atys pulcher adolescentis, ab ea dilectus, et muliebri zelo abscissus, etiam hominum abscissorum, quos gallos vocant, infelicitate deploratur. » (Lactant., lib. I, cap. 21; Prudent. *hymn. in S. Roman.* sub fin.; August. lib. VI *de Civitat.*, cap. 26, pag. 154.) Addit porro haec horrenda sacra, omni scenica obscenitate turpiora, ab ipsis quoque observata fuisse Romanis (Ibid. pag. 182). Quapropter Tatianus antea illud ethnicis vitio verterat. « Rhea, inquietabat, quam in Phrygii montibus Cybelem vocant, puerorum sectionem propter Atym amatum ei puerum, instituisse ferunt. » (Tatian., *Orat. cont. Graec.*, pag. 147.) Nec minus diserte, imo et magis dilucide Hieronymus de iisdem, ac Minucius, Romanis haec turpissima Cybeles mysteria suo adhuc tem-

pore celebrantibus, sic loquitur : « Hi 638 sunt A quos hodie Romæ Matri non deorum, sed dæmoniorum servientes, gallos vocant, eo quod de hac gente Romani truncatos libidine, in honorem Atys, quem eunuchum dea meretrix fecerat, sacerdotes illius manciparint. Propterea autem Gallorum gentis homines effeminantur, ut qui urbem Romanam ceperant, hac feriantur ignominia (Hieronym., in cap. iv *Osee*, v. 2). »

Sed ab aliis ille arguitur quod hos castratos Matris deum seu Cybeles sacerdotes natione Gallos fuisse putaverit. Vero etenim similius quibusdam videtur gallorum nomen illis impositum a viro nomine Gallo, qui, ut ait Stephanus, fuit primus forsitan Cybeles sacerdos. Alii sic nuncupatos putant a Gallo, Phrygia fluvio, qui ex Celenis montibus in Sangarium influit. Et haec est non modo Herodiani (Herodian., lib. 1, pag. 476), verum etiam Ovidii opinio, quam hisce versibus exprimit :

Cur igitur gallos, quise excidere, vocamus,  
Cum tantum a Phrygia Gallica distet humus ?  
Inter, ait, viridem Cybelam altasque Celenas,  
Annas in insana, nomine Gallus, aqua.  
Quilibet inde furit, procul hinc discedite queis est  
Cura bonæ mentis : qui bibitinde, furit.

[Ovid., l. iv *Fast.*, § 3.]

Fluminis autem illius meminit Plinius, quem videre poteris, quemadmodum et Vossium ac Lilium Geraldum de illa Cybeles et Atys fabula, de eorum mysteriis illisque gallis disputantes. De his nos quoque, ac potissimum de illorum mysteriorum auctore alibi disputavimus (Plin. lib. xxxi *Hist. C Nat.*, cap. 2, pag. 779; Voss. l. i *de Orig. et Progr. Idolol.*, cap. 20, pag. 78 et seqq.; Girald. *Synag.* iv *Hist. deor.* : tom. I *Apparat.* lib. III, diss. 2, cap. 9, art. 2, pag. 758, et seqq.).

Cæterum tametsi eadem, ut iam annotavimus, diceretur Iasis, Ceres, Cybele, Rhea Dindymene, ac deorum Mater, aliisque adhuc, ut Plutarchus et Strabo observant, nominibus appellaretur; constat nihilominus diversa fuisse sacra et festa, quæ agebantur in Cereris Proserpinam quærentis, ac Cybeles simul et Atydis memoriam (Plutarch. in *Vita Cæsar.*, pag. 111; Strab. lib. x *Geogr.*, pag. 169). Sed quæcumque ea sint, evidentissime demonstrant falsam illorum divinitatem, atque gentilium eos colentium deplorandam cœcitatatem et amenitatem.

### ARTICULUS III.

*De aliis superstitionis et absurdis gentilium ritibus, quibus plures sanguine suo libabant, ac vulneribus viriliumque excisione supplicabant, deosque ducebant vicatum mendicantes; de lupercis cruda hieme nudis discurrentibus, obvios verberantibus ac pellens cedentibus; de Salii pileatis et scuta volera circumferentibus.*

Neminem esse putamus, qui ex hactenus disputatis facile non intelligat quid sibi Minucius velit, cum absurdos planeque superstitiones Romanorum falsos deos adorantium ritus insectatur, ac quem-

B libet ex illis hominem merito corripit, « qui sanguine suo 639 libat, et vulneribus suis supplicat . . . aut cui exta sunt obscena demessa, quomodo deum violat, qui hoc modo placat; cum si eunuchos Deus vellat, posset procreare, non facere. » Nonne enim ille ibi et de Cybeles, uti proxime dicebamus, atque etiam de Bellonæ, quemadmodum antea etiam animadvertisimus (supr. cap. 9, art. 2), insanis utique sacerdotibus disputat? Et certe Juvenalis de utrisque cecinit :

. . . Ecce furentis  
Bellonæ matrisque deum chorus intrat, et ingens  
Semiviri obsceno facies reverenda minori.  
Mollia qui rupta secuit genitalia testa  
Jam pridem, cui rauca cohors, qui tympana cœidunt  
Plebeia, et Phrygia vestitur bucca tiara.  
(Juvenal., *Satyr.* v, circa med.)

Nonne etiam Athenagoras de iisdem, etsi tam obscure de secundis quam perspicue de primis, dixit; Οἱ μὲν ἀποτέμνουσι τὰ αἰδοῖα, οἱ περὶ τὴν Ρέαν... ἐώ γὰρ τοὺς ταῖς μαχαίραις καὶ τοῖς ἀστραγάλοις αἰχιζομένους αὐτοὺς λέγειν. « Alii pudenda excindunt, qui conjuncti sunt Rheæ: ut nihil dicam de illis qui cultris et flagellis nodatis seipso discruciant? » (Athenag.. *Legat. pro Christian.*, pag. 29.) At, siout ille soluto, ita Martialis stricto sermone dixit :

Alba minus sœvis lacerantur brachia cultris,  
Cum furitad Phrygion entheas turba modos.  
(Martial., l. II, *Epigramm.* 85.)

De Matris vero deum mystis Seneca :

Non, si molles imitata viros,  
Tristi lacerent brachia tecum,  
Quæ turritæ turba parenti  
Pectora rauco concita, buxum  
Ferit, ut Phygium lugeat Atym.  
(Senec., *Agamem.*, act. III, scen. 2.)

Concinit utrique Juvenalis duobus his carminibus:

Quid tamen exspectant, Phrygio quo tempus erat jam  
More supervacuum cultris abrumpere carnem?  
(Juvenal., *Satyr.* II, circ. fin.)

Lucianus etiam : Τὴν κεφαλὴν κάτωθεν ἔξ αὐχένος ἔλεσσοντες, τοῖς ξίφεσιν ἐπέμνοντο τοὺς πλήγεις, καὶ τὴν γλῶτταν τῶν δόδυτων διερβάλλων ἔκαστος, ἔτεμνε καὶ ταύτην ὥστε ἐν ἀκαραι πάντα πεπλῆσθαι μαλακοῦ ἄματος. « Caput subtus guttur ligantes, ensibus lacertos feriunt, linguam insuper foris dentes extensam quisque incidit, ut brevi tempore omnia sanguine manarent. » (Lucian., in *Luo. sive asin.* pag. 660). Apuleius vero ferrum illud anceps vocat, quo sua quisque brachia disseocabat. et, ut ait Tertullianus, hi galli et eorum princeps archigallus sanguinem impurum, castrando lacertos, libabant. Quamobrem Senequa apud Augustinum inde gentilium suorum deos sic exagitat: « Ille viriles sibi partes amputat, ille lacertos secat. Ubi iratos deos timent, qui sic propitios merentur? Dii autem nullo debent coli genere, si et hoc volunt. » (Apud. lib. viii *Metamorph.*, ante fin., pag. 141; Tertull. *Apologet.*, cap. 23 et 25, pag. 24 et 27; August., lib. vii *de Civit.*, cap. 10, pag. 159.) Recte

ergo Minucius de his, atque Bellonæ etiam forsitan A consecratis, similiter argumentatur.

Sed oœci gentiles tantæ deorum suorum contumelie aliam adjiciebant, qui « mendicantes, » sicut ille 640 pergit, « vicatim deos ducunt, » Cybeles videlicet, sive Matris deum simulacrum. Tum enim turpi prorsus mendicitate quaslibet stipes colligebant aureas et argenteas. inquit Apuleius (Apulei. loc. cit.), vel δλοβούς καὶ δραχμὰς, obolos et dragmas, uti ait Lucianus, ac quidquid unusquisque illis affatim largiebatur (Luciam. loc. cit.). Uno autem verbo a Dionysio Halicarnas eo appellantur μητραγυρτοῦντες (Dionys. Halic. lib. II Antiq. Rom. p. 91), ab aliis, ut alibi vidimus, μητραγύρτης, « sive stipem Matri deum colligentes. » Quamobrem a Tertulliano, sicut suo loco videbimus, B nuncupatur « religio mendicans, » quæ cauponas circuibat (tom. I Apparat., pag. 784). Quis autem non mirabitur hunc sordidissimum morem sacra-tioribus firmatum fuisse gentilium legibus? At Cicero tamen hanc, inter alias ad deorum cultum pertinentes, legem exhibit: « Præter Idææ Matris famulos, eosque justis diebus, ne quis stipem cogito. » Eam sane ob causam non ausi sunt hunc ridiculum morem antiquare (Cic. lib. II de Legib., p. 335, lin. 14). Paulo enim postea idem Cicero: « Stipem sustulimus, inquit, nisi eam quæ ad paucos dies propria Idææ Matris, excepimus. » (Idem pag. 338, lin. 20.) Idæa porro mater eadem est ac deum Mater et Cybele.

De Lupercis deinde hæc procul dubio Minucius, nec plura scripsit: « Nudi cruda hieme discurrunt. » Certis autem testibus si hoc tibi probari postules, ad manus nobis plures utique sunt. Primus siquidem obviam venit Livius, qui narrat institutum fuisse ab Evandro solemne ex Arcadia allatum, « ut nudi juvenes, Lyceum Pana venerantes, per lusum atque lasciviam carent. » (Liv. lib. I, § 5.) Deinde Ælius Tubero, a Dionysio Halicarnasseo citatus, eamdem tradidit hujus solemnitatis originem, in qua solebant juvenes πειλθεῖν δρόμῳ τὴν κώμην γυμνούς, « nudos circa vicum cursitare, pudendis tantum recens mactatarum pecudum exuvii succinctis. » (Dionys. Halic. lib. I Antiq. Rom., pag. 67.) Huc eiam accedit Plutarchus, qui quidem opinatur hujus festi, quod D Lupercalia vocabant, et juvenum cursus initium duci potuisse non tam ab Evandro, quam a Lupa, qua Romulus educatus fuerat. At fatetur juvenes nudos discurrisse, cocidisse scuticis albis obvium quemque, nec mulieres declinasse illorum verbera (Plutarch. in Vita Romuli, pag. 31, et Quæstione Rom., pag. 280). Alibi vero narrat M. Antonium unum ex his fuisse coram Cæsare hunc in modum discurreribus (id in Vita Antonii, pag. 921). Mulieres porro horum Lupercorum ictu ac verbere fecundas se fieri posse credebant. Audi, si velis, Ovidium hæc decantantem:

Nupta quid exspectas? Non tu pollutibus herbis  
Nec prece, nec magico carmine mater eris:  
Excipe secundæ patienter verbera dextræ,  
Jam sacer optatum nomen habebit avi.

(Ovid., I. II Fast., § 9.)

Sed hanc superstitionem ridet Juvenalis:

Nec prodest agili palmas præbere lupereo.

(Juvenal., Satyr. II, ante fin.)

641 Acrius autem Prudentius in eam invehitur:

Quid illa turpis pompa? Nempe ignobiles  
Vos esse monstrat, cum Luperci curritis.  
Quem servulorum non reor vilissimum,  
Nudus plateas si per omnes cursitana,  
Pulset puellas verbere ictas lubrico.

[Prudent., Hymn. in S. Roman.]

Cur autem a Minucio « cruda hieme » nudi di-  
currere dicantur, disces ex Plutarcho, qui locis ja-  
citatis observat hæc festa peragi mense februario,  
ac ipsa tertia post Idus die, quemadmodum Ovi-  
dius his etiam cecinit versibus:

Tertia post Idus nulos aurora lupercos  
Aspicit, et Fauni sacra bicornis erunt.

[Ovid., lib. II Fast. § 9.]

Videsis adhuc Valerium Maximum et Morestellum  
(Valer. Max. lib. II, cap. 1, § 9; Morestel., dial. 6  
de Fer. Rom.).

Tum deinde Minucius: « Alii, inquit, incedunt pileati, scuta vetera circumferunt. » Nullus autem dubitandilocus est quin hi Salii sint, quos a Numa Pompilio institutos his Livius docet verbis: « Salios duodecim Marti Gradivo legit, tunicaeque pictæ insigne dedit, et super tunicam æreum pectori tegumen coelestiaque arma, quæ ancilia appellantur, ferre, ac per Urbem ire, canentes carmina cum tri-  
pudiis solemnique saltatu jussit. » (Liv. lib. I, § 20.) De eodem etiam Numa Ovidius:

Jam dederat Salis [a saltu nomina ducunt]  
Armaque, et ad certos verba canenda modos  
[Ovid., I. II Fast., § 2.]

Ibi autem describit quomodo illa arma, quæ « an-  
cilia, » et auctor, « scuta vetera, nuncupat, »  
cælo cecidisse ferantur. Unde Juvenalis canebat:

Arano qui sacra ferens nutantia loro,  
Sudavit clypeis ancilibus.

(Juvenal., Satyr. II, sub fin.)

At de his, atque etiam Lupercis mox dictis, Virgilii qui eos « pileatos, » ut ait Minucius, incessime illis confirmat versibus:

Hic exultantes Salios nudosque Lupercos,  
Lanigerosque apices, et lapsa ancilia cælo  
Extuderat.

(Virgil., I. VIII Eneid., v. 663 et seqq.)

Videsis Servii in hos versus annotationes, ac plura apud Plutarchum, Dionysium Halicarnasseum, Va-  
lerium Maximum et alios (Plutarch. in Vita Numi  
pag. 98 et seqq.; Dionys. Halicar. lib. II Antiq.  
Rom., pag. 129; Valer. Max. lib. I, cap. 9, § 1.).

Denique Minucius hæc continententer adjecit: « Pal-  
les cædunt, in mendicantes vicatim deos ducunt. » At  
constat sane Matris deum sacerdotes, de quibus  
paulo ante egimus, his posterioribus verbis deno-

rum in controversiam vocatur, ad quos illa **A** Pelles cædunt, » referri debeant. Quidam spicantur ea loco suo esse mota, ac post vieme discurrunt, » reponenda. Quasi vero currentes Luperci pelles cæderent! Quidni, aut « mendicantes, » qui teste Apuleio, et tympana pulsabant (Apul. lib. viii **M.** 642 pag. 143)? Nihil ergo in Minucii tex- codicis alicujus auctoritate mutandum. At mo sanæ mentis homo diffitebitur quam dictis Auctor noster inferat falsam divini- s ascribi, quos gentiles tam absurdis tam- gnais deorum nomine et dignitate supersti- tione venerabantur.

## ARTICUS IV.

*is, quorum aditus vel semel tantum in anno, mini unquam, vel nunquam viris patebat; busdam sarris cærementis, juæ aut feminis viris interdicebantur, atque de aliis sacris, el univira, vel nullivira coronabat.*

rem nostrum alios absurdos eorumdem in ritus exigitantem sequamur. « Quædam, ana semel anno adire permittunt. » Tale ubio erat Eurimones fanum, de quo Pansa- tato, ait, die Eurimones templum aperient; dico tempore mos patrius non est. Sacra eo- stim ac publice fiunt. Mihi certe non con- eo tempore adessem, neque Eurymones um videre potui. » (Pausan. lib. viii *Arcad.*) Tale etiam, eodem teste, Dindymenæ de qua nos supra, sacrarium fuit. Nam ab ue hæc memoriæ prodita legimus : « Die aniversario sacrarium Dindymenæ matris solemne habent. Eo ipso die mihi ut ades- sitigit. » Supernis denique de Cereris et næ fano dixerat : « Huc feminis quovis aditus patet, viris quotannis semel. » (Sup. rt. 2; Pausan. lib. vii, pag. 300. Idem, g. 263.)

leinde auctor noster, « Quædam, inquit, otum nefas visere. » At idem Pausanias, bus Minucii sententia corroboratur, de *Æ- adam* rege scriptum reliquit : « Cum in Neptuni, quod Mantinea est, penetrare ius, quo nulli cuiquam homini hac ipsa ate fas est accedere, oculis primum captus, on ita multo post e vita excessit. » Addit D um idem templum jussu Adriani imperato- sicaretur, omnes prorsus illius aditu prohi- memoratum *Ægyptum*, qui illud ingre- eligionem violaverat, marinæ aquæ vi su- scatum, ac paulo post mortem obiisse. Nec omittendum, quod prius ab eodem Pausa- is consignatum est : « Sunt Solis aræ, Ne- et Violentiae ædes, in quam ingredi fas int. » (Pausan. lib. viii *Arcad.*, pag. 240. id. pag. 244; idem, lib. ii, pag. 48.) Minucius : « Est templum, quo viro non oire. » Unum procul dubio illiusmodi sa-

**A** crarium, uti Ciceronis contra Verrem utamur ver- bis, « Cereris est apud Catinenses cadem religione qua Romæ, qua in cæteris locis, qua prope in toto orbe terrarum. In eo sacrario intimo fuit signum Cereris perantiquum, quod viri non modo cujus- modi esset, sed ne esse quidem sciebant. Aditus enim in id sacrarium non est viris; sacra per mo- lieres **B** 643 ac virginis confici solent. » (Cic. orat. 4 in *Verr.* pag. 178, lin. 21.) Quapropter Lactan- tius citatis ejusdem Ciceronis verbis ostendit, quæ- dam esse templa in quæ ingredi viris non licebat (Lactant. lib. ii, cap. 4. pag. 159: et lib. iii, cap. 20, pag. 307).

De Cereris autem Mysiae sacrario ac festis die- bus isthæ memorat Pausanias, quæ ad Minucii nostri propositum nonnihil etiam facere possunt.

**B** Festos, inquit, dies agitant septem, quorum ter- tia e templo viri omnes exeunt, mulieres vero in- tus relictae, ritu a majoribus tradito, nocturnum peragunt sacram. Neque vero viros tantum exclu- dent, sed canes etiam masculæ ejiciunt. Postero die revisunt feminas in templo viri, multoque cum risu ultro citroque sales et dicta jaciuntur. » (Pau- san. lib. vii, in fin., pag. 236.)

Quid plura? Dionysius Halicarnasseus monitos, nos fecit nefas viris luisse in Vestæ fano perno- tare. Neque etiam illis in Romæ deæ templum ul- lus, sicut Macrobius Plutarchusque testantur, pa- tebat aditus. Addit vero iste, quotiescumque mulie- res quacunque in domo festum illius agerent, ea omnibus viris, atque ipsius etiam domus domino, plane cedendum. Quapropter Cicero tota eloquen- tiæ suæ vi in Clodium, cuius etiam Plutarchus loco citato meminit, invehitur, quod ea sacra aspexerit ac violaverit, quæ viri ne imprudentis quidem occu- lis conspici fas erat (Dionys. Halicar. lib. ii *Antiq. Rom.*, pag. 127; Plutarch. *Quesit Roman.*, pag. 268; Macrobi. lib. i *Saturnal.*, cap. 12; Plutarch. in *Vita Cæsar.*, pag. 713; Cicer. orat. 30, *de Aruspicio. respon.*, pag. 435, lin. 6 *et seq.*, et orat. 29, pag. 420, lin. 28).

Scriptoribus autem Græcis ac Latinis concinunt poetæ, et Tibulus quidem hoc versu :

Sacra Bonæ maribus non adeunda deæ  
(Tibull. I, i, *Eleg.*, 6.)

Propertius quoque his duobus caminibus :

Femineæ loca clausa deæ, fontesque piandos,  
Impune et nullis sacra refecta viris.  
(Prop., I. iv, *Eleg.* 10.)

Neque viros tantum, sed illorum etiam imagines inde exclusas fuisse auctor nobis est Seneca (lib. xvi, epist. 2, pag. 404), et Juvenalis his versibus :

. . . Ubi velari pictura jabetur,  
Quæcunque alterius sexus imita figuram est.  
Juven., *Satur.* 6, v. 359.)

At vicissim feminis quædam virorum sacra adire non minus piaculum. » Nonnulla, ait rursus Minu- cius, absque feminis sacra sunt, » quia « Hercula- neo, inquit A. Gellius sacrificio abstinent. » (Gell.

lib. xi *Noct. Attic.*, cap. 6, pag. 586.) Rationem A . . . Σὺ δὲ ἀπέθετο, καὶ θρησκεύεται, ἐκ ποδῶν.  
hujus interdicti hanc Macrobius reddidit : « Hercules, cum boves Geryonis per Italiam agros duceret, sicut respondit mulier aquam se non posse præstare, quod seminarum deæ celebraretur dies, nec ex eo apparatu viris gustare fas esset. Propter quod Hercules facturus sacrum detestatus est præsentiam mulierum, et Potito ac Pinario, sacrorum 644 custodibus, jussit ne mulierem interesse permetterent. » (Macrob. lib. i *Saturnal.*, cap. 12.) Quamobrem canebat Propertius :

Maxima quæ gregibus devota est ara repertis,  
Ara per has, inquit, maxima facta manus :  
Hæc nullis unquam pateat veneranda puellis,  
Herculis eximii ne sit inulta sitis.  
(Prop. I. iv, eleg.

Juvenalis etiam :

. . . Sed mare sinistro  
Exagitata procul non intrat femina limen,  
Solis ara deæ maribus pater.  
(Juven., *Satyr.* II, v, 87.)

De ejusdem adhuc Herculis cæremoniis haud duble intelligendus est Minucius, cum incepsum sermonem sic prosequitur : « Servo quibusdam cæremoniis interesse piaculare flagitium est. » Tantum autem fuit illud scelus, ac diis adeo, ut somniauerant gentiles, odiosum, ut Potitii omnes in duodecim familias divisi, qui auctore Appio, sacra Herculis ad humile servorum ministerium transtulerant, intra annum extincti fuerint, ipse vero Appius post aliquot annos luminibus orbatus. Quamvis autem hæc deorum vindicta falsa prorsus fictaque sanæ mentis hominibus merito videatur eam tamen ab ethnicis tanquam omnino veram certamque venditatem esse testes sunt Titus Livius, Valerius Maximus, Auctor libri de Origine gentis Romanæ, Aurelius Victor. Lactantius et alii (Liv. lib. I, § 8; Valer Max. lib. I, cap. 4, § 17, *Auct. libr. gent. Rom.*, pag. 504; Aurel. Vict. *de Viris illustr.*, § 34; Lactant. lib. II *Institut.*, cap. 7, pag. 175).

Opinatur præterea Meursius (I. IV *Græc. feriatæ*, p. 800, tom. VII *Antiq. Græcar.*) servis ancillisque vetitum, ne ad thesmophoria, Cereris scilicet sacra accederent, atque in opinionis sua confirmationem hos Aristophanis, nullo tamen indicato loco, citat versus :

De quodam libro, quem Minucius se scripturum promisso videtur, ac de quibusdam locis obscuris, nonnullisque scriptoribus et atheis ab illo memoratis.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Urum Minucius scripsit librum de Fato, aut eum se editurum promiserit? et obscura quædam explicantur Minucii loca, ubi de marinis ad Ostia Tiberina lavacris, de feriis forensibus et autumnalibus; quid substrata navibus robora, quis puerilis testarum in mare jaculationibus ludus, sive epostracismus; quid soles alii atque alii, ac de nebulis, nubibus, fulgure, fulmine, et lunæ laboribus.*

Gentilium de fato errorem ubi rejicit Minucius, ibi de illo se aliquando fusiis disputaturum polliceri visus est, asserere audiebit? Et id quidem ut planius flat, audiendus est Hieronymus. « *Alius,*

Δούλοις γάρ οὐκ ἔξεστ' ἀκούειν τῶν λόγων.

Tu veao abi, o ancilla, e medin;  
Servis enim non licet audire verba.  
(Aristoph. *Concion.* act. 3. v. 161.)

In illius autem comœdia, *Concionantes* inscripta, inveniuntur. Quis ergo ex hac tenus dictis plane non perspiciat quo jure Lactantius dixerit Romæ et in plerisque aliis urbibus esse quædam sacra, quæ nefas erat a viris aspici, ac sceleratos haberi, qui Vestæ, aut Bonæ deæ, aut Cereris ædem, tametsi ab ipsis viris fabricatam intraverint? (Lactant. lib. III *div. Inst.* cap. 10, pag. 307.)

Denique Minucius, « *Alia sacra, inquit, coronat univira, alia multivira.* » Recte quidem. Apud Tertullianum enim legimus : « Fortunæ muliebri coronam non imponit nisi univira sicut nec matri Matutæ, » id est, Ino filiæ Cadmi, et Athamantis uxori, quam Græci Λευκοθæa vocabant (Tertullian. lib. *de Monog.*, cap. ult., pag. 688). Scriptum quoque a Dionysio Halicarnasseo legimus ejusdem muliebris Fortune simulacrum non coronari vel a bis nuptis, 645 vel a viduis, sed hunc honorem solis recens nuptis deferriri. Servius quoque observat Fortune illam muliebrem, seu ejus simulacrum, non coronari a bis nuptis mulieribus (Dionys. Halicar. lib. VIII *Antiq. Rom.* pag. 526; Serv. in lib. IV *Eneid.* Virg. v. 19).

Ceterum quis adeo hebes obtususque esse potest qui ex his, quæ hac tenus exposuimus, non protinus intelligat quam impia, crudelia et absurdæ færent sacra, festa, mysteria; quam superstitiones, ridiculi, infames ritus, quibus ethnicæ deos suos colebantur? Qui enim nisi plane fictitii dū, et hominibus recta ratione præditis deteriores, pati poterant se tam impio absurdoque cultu honorari? Nullum itaque esse putamus, qui inde, atque ex omnibus, tota hac in dissertatione disputatis, apertissime non videat quam certo et evidenter Minucius demonstraverit nuntium nefandis ritibus totique gentilium religioni esse remittendum, ac Christianam religionem, quæ nihil nisi rectum, pium et sanctum docet, ab omnibus suscipiendam esse et amplectendam.

D

#### CAPUT XXIII.

cetur. « *Ac de fato, inquit, satis, vel si pauca pro tempore, disputaturi alias et uberiori et plenius.* » Utrum autem fidem liberaverit suam, dictu non facile est. Fatetur siquidem Hieronymus publicam in lucem prodiiisse inscriptum ipsiusmet Minucii nomine de Fato librum, seu dialogum, sed qui ab Octavii stylo discrepare sibi videbatur. Quis igitur hunc esse, quem se scripturum auctor noster polliceri visus est, asserere audiebit? Et id quidem ut planius flat, audiendus est Hieronymus. « *Alius,*

ait, liber sive potius dialogus, sub nomine ejus fertur *de Fato*, vel *contra Mathematicos*, qui cum sit et ipse diserti hominis, non mihi videtur cum superioria libri, » Octavii scilicet, « stylo convenire, » Neque id semel dixisse contentus, ad Magnum haec rursus de eodem libro scripsit: « Minucius Felix, causidicus Romani fori, in libro cui titulus *Octavius* est, et in altero *contra Mathematicos*, si tamen inscriptio non mentitur 646 auctorem, quid gentilium scripturarum dimisit intactum? » (Hieronym., *Catal. script. eccl.*, § 68; idem epist. 83, *ad Mag.* pag. 665.) At si Hieronymus tam solera et perspicax librorum indagator, hunc quem legerat librum, Minucii nomen falso prætulisse censuit, qua ratione aliud de illo nos, quorum in manus non venit, feremus judium?

Admirationem vero quibusdam is sane movebit, qui contendit Minucium Felicem, maxima argumenti hujus tractandi difficultate deterritum, non stetisse promissis, ne aliquid temere definire cogeretur. Ab hac enim vero insulsa ostentatione aut dissimilatione plane adhorrebat Minucius noster, cuius singularis, uti vidimus, modestia candorque animi toto in Octavii libro emicat.

Alii autem opinantur citatis ejus verbis nihil promissum, sed suspensos tantum retineri auditorum animos. Nam Minucius haud plane absimili modo dixerat: « Multa ad haec suppetunt, ni festinet oratio. » Quæ enim, inquit, plura Minucius uno, quam alio loco promisit? Sed dissimulare non possumus promissionem prioribus potius, quam posterioribus verbis exprimi. De hoc porro sive nunquam edito, sive jam a longo tempore deperdito opere nihil nobis amplius succurrit.

Ad ea itaque veniamus Minucii verba, quæ obscuritatis aliquid habere videntur. Libri autem sui initio Octavium appellat fidelissimum suum contubernalem, quia apud se, cum Romam veniebat, diversabatur, eratque ejus hospes. Cum eo autem ac Cæcilio marinæ ad Ostia Tiberina balneas se petivisse testatur. At postea Augustinus ibi lavit, « quia » Græci βαλανεῖον, inquit, « dixerint, quod anxietatem pellat. » Minucius vero tradit eas siccandis corporis humoribus non parum esse utiles (Augustin., lib. ix *Confess.*, cap. 42). Nonne autem hoc confirmari inde potest, quod Suetonius memoræ prodidit de Augusto imperatore: « Quoties nervorum causa marinæ Albulisque calidis utendum esset, hoc contentus erat. » (Sueton. lib. ii *August.*, § 82.) At si nervi laxati, et humoribus remissiores facti, aquis marinis curari possunt, nonne dici etiam potest Minucium ejusque socios eamdem ob causam usos esse Ostiensibus? De balneis porro libros habemus a medicis recens editos, quos consulere cuivis promptum est.

Lavatum autem Minucius illuc ibat, « quo tempore ad vindemiam, inquit, feriæ judiciariam curam relaxaverant. Nam et id temporis post aestivam diem

A in temperiem semet autumnitas dirigebat. » De his forensibus feriis haec canit Statius:

Certe jam Latiae non miscent jurgia leges,  
Et pacem piger annus habet, messesque reversæ  
Dimisere forum, nec jam tibi turba reorum  
Vestibulo, querulique rogant exire clientes.  
(Stat., I. iv, *Sylvar. ad Marcel.*, v. 36 et seqq.)

Post haec Valentianus Junior et Theodosius Magnus harumce feriarum spatium duodus mensibus circumscribi voluerunt, data anno 389 hac lege: « Illos tantum feriari dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus 647 accepit aestivis fervoribus mitigandis et autumni festibus decerpendis. » Vide, si velis, Gothofredi in hanc legem ac Tiraquelli in Alexandri libros annotationes, et aliorum in l. i ff. *de Feriis*. B Cæterum nomine « autumnitas » non solus Minucius noster, sed Cato etiam et Arnobius utuntur (*Cod. Theodos.*, titul. *de Feriis*, leg. 2, tom. I, p. 121; Alex. lib. iii *Genial. Dier.*, cap. 20; Cat., lib. *de Re Rust.*, cap. 5 et 158). Scaliger vero alicubi animadvertisit hoc nomine significari fructum autumnalem, eoque probat disticho:

Cape hanc caducam Liberi mollem dapem  
De fronde Bromiæ autumnitatis uividam.

(Scalig. *Not. in Varr.*, lib. v. *de Ling. latin.*, p. 79.)

Testatum deinde Minucius facit se ad id loci venisse, « ubi subductæ naviculæ, substratis robori bus, a terrena labe suspensa quiescebant. Quæ autem fuerint illæ substrata robora, si quis nauticarum rerum scientia parum imbutus a nobis posstulet, respondehimus fuisse quercea, longa, rotunda ac durissima ligna, sive, ut quidam loquuntur, fustes teretes, vel trubes, quibus naves ad littus aut portum tractæ elevabantur a terra, ne putrescerent, et iisdem in pelagus postea revehebantur. Ea porro robora a Græcis, uti a Polluce et Suida observatum, μάλαγγες et φάλαγγες vocabantur, a Latinis vero pulvini, sicut Isidorus his verbis significavit: « Pulvini, sunt machinæ, quibus naves deducuntur et subducuntur. » (Poll. *Onomast.*, lib. vii, cap. 23 § 9, pag. 371, et lib. x, cap. 31, pag. 492; Suid ad φάλαγγες; Isidor. lib. xx, cap. 2.) Unde Horatius canebat:

D Solvit acris hiems grata vice  
Veris et favoï;  
Trahuntque siccas machiue carinas.  
(Horat., I. i, *Ode 4*)

Si quis tamen substrata robora quibus naves quiescebant, a machinis quibus trahebantur, distinguenda esse velit, id si ille probaverit, illico cedemus.

Eo porro loci Minucius nocte cum duobus sociis suis visit « pueros certatim gestientes, testarum in mare jaculationibus ludere. » Puerilis ille ludus est, qui ab eo non minus brevi, quam eleganti narratione describitur. A Græcis vero appellatur ἐπο-

atque a P. Julio Polluce sic explicatur: tur: Οἱ δὲ ἐποτραχιομόδι. Ὁστραχον τῶν βαλχνίων κατὰ τοῦ οὐδατος ἐπιπολῆς ἀφιᾶσιν, ἀριθμού-

τες αὐτοῦ πρὸ τοῦ καταδύναι πτυχίατα ἐν τῇ διέρη Α τὸ θύμωρ ἐπιδρομῆς ἐκ γὰρ τοῦ πλήθους τῶν Ἀλμάτων ἡ νίκη τῷ βάλλοντι. « Epostracismus, Testulam marinam in aquæ superficiem mittunt, numerantes ipsius saltus in aquæ superficie factos ante submersionem; ex saltuum enim multitudine jacienti Victoria ascribitur. » (Poll. lib. ix, cap. 7, pag. 444.) Brevius Suidas: Ἐποστραχίζειν. Πατέστα τις, ὃν πριξουσιν οἱ παιδες, διστραχεῖ φέντες εἰς θάλασσαν. « Ostracis seu testulis ludere. Ludus quidam, quem pueri ludunt, ostracam seu testulam in mare pro- jicientes (Suid. ad v. Ἐποστραχίζειν). Videsis Eu- statium in Homeri Iliadem Σ seu 18.

Postea Cæcilius, Academicus de vero Deo ejusque providentia dubitantis personam induitus, pro certo ponere conatur omnia, sine ullo Deo, in seipsa revolvi, 648 ac congregatis ignium seminibus soles alios atque alios semper splendere, sic exhalatis terre vaporibus, nebulas semper adolesce- re, quibus densatis coactisque, nubes altius surgere iisdem labentibus, pluvias fluere, flare ventos, grandines increpare, vel nimbis collidentibus, tonitrau mugire, rutilare fulgura, fulmina præmicare. » Garriebat itaque absque ullius divinæ providentiae motu hæc omnia naturalibus suis causis effici. Sol quippe congregatis ignium seminibus sovetur, semperque splendet. Soles autem alios atque alios di- cero maluit, quia sol, novis semper ignium semini- bus acceptis, novus alterque quotidie videtur re- nasci. Poetis autem insolens non est, ut soles plu- rali numero pro sole dicant. Omnia instar nobis sit Virgiliius, qui cecinit:

. . . . Sæpe ego longos  
Cantando puerum memini me condere soles.  
Alio itidem in libro:  
. . . . Glebasque jacentes  
Pulverulentia coquat maturis solibus testas.  
(virgil., Ecl., ix, v. 51, et lib. i, Georg., 65.)

Solis autem nomine si diem a Cæcilio, sicut ibi a Virgilio, significari velis, non multum quidem re- pugnabimus. Nam major vis inde argumento ejus accederet, quod tamen ab Octavio prorsus eversum esse supra ostendimus.

De nebulis porro, nubibus aliisque meteoris ab eodem Cæcilio memoratis, legere poteris ex anti- quis scriptoribus Aristotelem, Laertium, Plinium, Lucretium, Senecam; ex recentioribus vero Carte- sium, Gassendum, Antonium le Grand, et alios, qui de his data opera disputaverunt. (Aristot. lib. i. Meteor., cap. 4 et seqq.; Laert. lib. x, § 99; Plin. lib. ii. Hist. Natur., cap. 42 seqq.; Lucret. lib. vi; Senec. lib. ii Nat. Quæst., cap. 12 et seqq.; Cart. lib. de Meteor.; Gass. Syntag. vitæ Epic. art. 2, § 4, cap. 9 et seqq.)

Oclavius postea asserit divinam providentiam in eo emicere, quond luna « mensem auctu, senio, la- bore circummagat. » Varios siquidem ethnici singe- bant lunæ labores, atque eum in primis cum in- cantationibus defectum pati stulte arbitrabantur.

Quamobrem æris tinnitu aliisque sonitibus ac ma- gnis clamoribus conabantur laboranti ita succurrere, ut incantationes non audiret. Unde Juvenalis de clamosa muliere canebat:

Una laboranti poterit succurrere luna.  
(Juven., Sat. vi, post med.)

Statius vero illos æris sonitus sic describit et irri- det:

. . . Attonitis quoties avellitur astris  
Solis opaca soror, procul auxiliantia gentes  
Æra crepant, frustaque timent.  
(Stat., lib. vi Thebaid., post med.)

B Livius autem narrat cœptum ab Annibale prælium « æris crepitum, qualis in defectu lunæ silenti nocte cieri solet. » (Liv. lib. xxvi, § 5.) Denique ne in re aperta longiores simus, hos tantum adjiciemus Vir- gilii versus:

. . . Cœlique vias et sidera monstrat,  
Defectus solis varios, lunæque labores.  
(Virgil. l. u Georg., v. 478).

649 At contra hanc ridiculam superstitionem sa- pius invehuntr sanctissimi Ecclesiæ Patres, ac præ- cipue Maximus Taurinensis, in quodam sermone de Lunæ defectu, quem ex Ambrosii ejecimus Operibus, ubi falso ejus nomine editus fuerat (Ambros. Append. pag. 377). Minucius vero hæc adversus ethnicos urget, ut eorum errorem, simulque di- vinam providentiam ex lunæ incrementis et de- crementis ostendat.

## ARTICULUS II.

C De citatis a Minucio quibusdam scriptoribus Nepote. Cassio, Thallo Diodoro et atheis Theodoro Dia- gora ac Protagora.

Tota Minucii disputatio tametsi variis potissimum, sicuti monuimus, rationum momentis ni- tatur, plurimos nihilominus celebris apud ethnici nominis scriptores, variis illorum opinioni- bus plane penitusque repugnantes, citavit. Quatuor autem in uno eodemque loco ab illo appellantur, Neps, Cassius, Thallus ac Diodorus, haud dubie Siculus, a Justino Martyre non minimis laudibus exornatus ob Bibliothecæ historicæ libros, qui Græce et Latine editi omnium manibus teruntur (Justin., Cohortat. ad Græc. pag. 10).

D Primus vero ex his scriptoribus nominatur Cor- nelius Neps, qui sicut A. Gellius perhibet, scri- psit Ciceronis amici sui Vitam, et libros de Viris illistribus, Exemplorum, atque Chronicorum (Gell. lib. xv Noct. Attic., cap. 28; lib. i, cap. 48; lib. vii, cap. 18; et lib. xvii, cap. 21). Sæpe etiam laudatur a Plinio, ac Augusto imperante obiisse, et in Chronicis Eusebiano tunc floruisse dicitur. Ab eodem autem Plinio vocatur « Padi incola. » (Plin., l. ix, cap. 49, pag. 343; et lib. x, cap. 33, p. 411; Chron. Euseb., ad ann. 4 Augusti; Plin. l. vi, cap. 9, pag. 373.) Quapropter a Catullo « unus Italorum » his appellatur versibus, quibus suum librum ei misit dedicavitque:

*Cui dono lepidum novum libellum  
Arido modo pumice expolitum,  
Corneli, tibi. namque tu solebas  
Meas esse aliquid pulare nugas,  
Jam tu cum ausus es. unus Italorum,  
Gnne æcum tribus explicare chartis  
Doctis, Jupiter, et laboriosis.*

(Catull., init. lib. i, pag. 1.)

*est quod te moveat Ausonius, qui hos Ca-  
rsus citando, Nepotem Gallum ibidem nun-  
t:*

*doctum minus, nec magis benignum  
n quem Gallia præbuit Catullo.*

(Auson., Edv. 7 ad Drepam.)

im testi suo contradixit, sed Galliam indi-  
gatam, que eadem ac Italia Transpadana  
ibi vero citat ejusdem « Nepotis Chroni-  
dem epist. in ad Probum. P. P.) Denique B  
tius illius ad Ciceronem, et contra ejus de-  
phia opinionem scribentis verba transcriptis.  
Suetonium, Vossium, et plura quæ ab illo  
item excellentium virorum vitam observata  
actant. lib. III 650 Instit., cap. 15, pag.  
iæt. lib. i, § 56, et lib. ii, § 77; Voss. de  
fir., lib. i, cap. 14).

us, cognomento Hemina, vixisse fertur C.  
o Lentulo et L. Mummio Achaico Coss.,  
. C. 608, atque a Plinio appellatur « ve-  
mos auctor Annalium.» Sed ibi quidam legi-  
verissimus, » non vetustissimus, utpote  
70 annis Plinio antiquior fuerit; « Cassius »  
« Hemina » vocatur a Macrobo, qui secun-  
dum Historiarum ejus librum, atque a Solino C  
simpliciter appellatur (Plin. lib. XIII Hist.  
cap. 18, pag. 84; Macrob. lib. i Saturnal.,  
, pag. 247; Solim. Polyhist., cap. 2, pag.  
flicile ergo dictu cur a Tertulliano cognos-  
« Cassius Severus. » De eodem quippe,  
Minucius noster, procul dubio loqui videtur  
hoc Tertulliani loco in nostra de ejus libris  
atione agendum (Tertull. Apology., cap. 10,  
).

us porro Græcus scriptor fuit, quem Afri-  
pud Eusebium res Syriacas scripsisse testi-  
Mentionem ejus fecerunt Justinus Martyr,  
illus Antiochenus, ac post hunc Lactan-  
in Chronico Græco Eusebius (Euseb., lib.  
w. Evang., cap. 10, pag. 489; Theophil. m.  
. pag. 139; Lactant. lib. i Instit., cap. 23,  
; Euseb. lib. Chron. pag. 14).

præterea impietate sua famosos citavit  
Theodorum, Diagoram et Protagoram,  
eodorus, » ut ille ait. « Cyrenaus, » sive  
ius, « vel qui prior Diagoras Melius; qui  
nullos deos esse asseverabant. » Nonne  
i more suo secutus est Ciceronem, qui de-  
dixerat: « Nullos deos esse omnino Di-  
elius et Theodorus Cyrenaicus putave-  
tursum vero paulo post: « Diagoras atheos  
us est, postcaque Theodorus, nonne aperte  
naturam sustulerunt? » (Cicer. lib. i de

A Natur. deor., pag. 165, lin. 40; ibid. pag. 204  
lin. 32,) Videsne his Latini Oratoris verbis colligi  
posse cur Minucius consulto addiderit: « Vel qui  
prior Diagoras? » Nam aperte Cicero hunc Theo-  
doro antiquorem fuisse significat. Et certe in  
Chronico Eusebiano ad annum 1535 legimus:  
« Diagoras agnoscoitur, et sectatores ejus physici  
philosophi. » Et ad annum 1549: « Diagoras atheus  
plurimo sermone celebratur. » Postea vero ad an-  
num 1697: « Theodorus atheos cognoscitur. »  
Quamvis ergo annorum ordo non sati accurate  
in hoc Chronico notatus fuerit, inde tamen haud  
incerto colligitur Diagoram esse Theodoro anti-  
quorem.

De tertio autem ejusdem impietatis accusato  
Cæcilius sic loquitur: « Abderitem Protagoram  
Athenienses viri, consulte potius quam profane de  
divinitate disputantem, et expulerunt suis finibus,  
et in concione ejus scripta deusserunt. » At hæc  
etiam procul dubio hausta sunt ex Cicerone, qui,  
cum dixisset Protagoram palam asseruisse se  
nihil omnino de diis habere « quod liqueat au sint  
qualesve sint, » hæc paulo post adjecit: « Abde-  
rites Protagoras cum in principio libri sui sic po-  
suisset: De diisque 651 ut sint. neque ut non  
sint, habeo dicere: Atheniensium jussu, urbe atque  
agro est exterminatus, libri ejus in concione com-  
busti, » (Cicer. lib. cit., pag. 280, lin. 3; ibid.  
pag. 204, lin. 33) vel, ut ait Laertius, κατεκάη-  
σαν ἐν τῷ ἀγορᾷ ὅπλα κύρων, « crémati sunt in  
foro sub præconis voce; » Suidas vero simpli-  
citer, ἔκανθη, « cremati sunt. » (Laert. lib. ix in  
Vita Protag., § 52; Suid. ad v. Πρωταγόρας.)  
Gitata porro a nobis Ciceronis verba a Minucio  
transcripta legimus, ac similiter dictum incertam,  
ancipitem ac dubiam fuisse illius de diis opinio-  
nem. Gerumtamen Epiphanius diserte asserit  
hunc Protagoram non modo dubitasse utrum dii  
essent, sed plane penitusque negasse: ἔφη μὴ  
θεοὺς εἶναι, μηδὲ δλῶς θεὸν ὑπάρχειν, « Deus ne-  
gabat, ac divinitatem omnem funditus tollebat. »  
(Epiphan. Exposit. fil. § 9, pag. 1088.) Quid igitur?  
inquier. Idemne est deos negare, ac de illis du-  
bitare? At si non idem prorsus censes, huic  
certe qua proximum dixeris, necesse est. Nam  
de hoc ipso Protagora scriptum ab Eusebio legi-  
mus: Πρωταγόρας ἄθεον ἔκτητο δέξατο. Λέγεται  
γοῦν τοιῷδε κεχρήσθαι εἰσοδοῦ, ἐν τῷ Περὶ θεῶν.  
Οὐκ οἶδα οὕθ' ὡς εἰσιν, οὕθ' ὡς εἰσιν, οὕθ'  
ὅποιοι τυνεὶ λόγουν. « Protagoras athei opinione la-  
boravit, 652 cuius hic, in suo de diis opere,  
primus est in illam disputationem ingressus:  
Diine sint, an non, inquit, quave forma illi sint,  
equidem nescio. » (Euseb., lib. xiv Præpar. Evang.,  
cap. 2, pag. 720.) Theodoretus vero ex citatis his  
Protagoram verbis concludit: τοὺς ἀμφιβόλους περὶ  
τοῦ θεοῦ καὶ ἀπίστους λόγους, illius « ambiguos de  
Deo insidiosque » fuisse « sermones. » (Theodoret.  
serm. de Princip., p. 505. et serm. 6 de Provident.,

p. 561.) Ceterum Cœcilio Academicorum sectatori placebat haec intoleranda prorsus dubitatio. Quamobrem asserere non verebatur illum « consule potius, » hoc est, de divinitate magis prudenter disputasse, « quam profane, » sive contra ipsam, uti putabant, religionem ac veritatem, atque idcirco iusto ab Atheniensibus condemnatum. Sed Minucius insanam prorsus ejus temeritatem acriter,

A sicut vidimus, ac pro merito repressit. De illo Protagora aliisque duobus atheis in riori *Apparatus* nostri tomo aliquid, de alii scriptoribus in isto Minucii nostri libro hac in dissertatione, ubi occasio sese obtul disputavimus (tom. I *Apparat.* lib. III, dis cap. 11, art. 5, pag. 785 et seqq.).

CIRCA ANNUM DOMINI CCXXXVI.

# ANONYMI

## CHRONICON

### SUB ALEXANDRO SEVERO CONSCRIPTUM.

#### PROLEGOMENA

*Ex Dissertatione Fr. Blanchinii de Canone Paschali S. Hippolyti (apud Galland. Bibl. vi PP., t. III).*

**SYNOPSIS.** I. Varia virorum eruditorum placita de hujus Chronici auctore. II. Illud Hippolyto episcopi martyri tribuendum nonnulli existimarunt. III. Sed ejus auctor, vel Heron ex philosophia Christi martyr, vel potius Anonymus, qui sub Alexandre Severo vixerit, habendus videtur. IV. Canentes de Hippolyto Chronici auctore proponitur. V. At in computis ab Hippolyto dissentit Chronici: VI. Quod quidem allutis in medium exemplis evincitur. VII. Demonstrationis hujus Blanchinianæ: VIII. Variæ Chronici memorati editiones.

I. Inter opera S. Hippolyti episcopi et martyris nonnulli viri docti recensendum existimarunt enim illud quod Anonymus, qui sub extremis Alexandri Severi imperatoribus floruit, A coœvus, circa Christi annum ccxxxvi scripsisse comperitur. Hanc sententiam præ ceteris est unus V. C. Cangius (1). Sed in aliam abierunt Pearsonius (2), et Dodwellus (3): quorum per Anonymum quo de agimus, scripsisse statuit paucis post Hippolytum annis: cum alias sancti martyr et episcopus primo ejusdem Alexandre Severi anno Cyclum suum inchoasse noscatur rum, inquit, multa 653 noster Anonymus habet, quæ cum hypothesibus Hippolyti chronologis ejusdem Paschali Canone observatis consentire videantur, quæque adeo Hippolyto Anonymus buisse fas est ut suspicemur. Quorum quidem virorum eruditorum sententiae illa in primis accedere, quæ bac de re præclare satis edisseruit illustris presul Franciscus (4). Sic igitur

II. « Dolebamus, quod liber ille intercederit, ubi digesserat Hippolytus Demonstrationem tenet Pachæ quemadmodum in Tabula. Opus enim illud, si ad nos integrum pervenisset, haberi deberet sacras Litteras omnium pretiosissimum. Siquidem ante Hippolytum nemo digesserat in certam nec ad Cycli normam redegerat sacros annales: quod ille præstitit Christianorum scriptorum: Occurrebat dolori nostro vir doctissimus Dominus du Cange in postrema editione Paschalis Cb ubi de Hippolyti Canone et Commentario Paschæ plurima cum disseruerit solidiori qua pollet erit in omni genere litterarum, visus est aliquam in spem nos adducere libri Hippolytei reperiundi illo in codice, quem Canisius Antiquarum lectionum tomo III, et Labbeus in primo Bibliothecæ Maporuni publico bono in lucem protulerant. Adornavit vero etiam ipse V. C. tertiam ejusdem editionem, num. 4, in Selectis ad illustrandum Chronicon, quod parabat: cuius titulum in indicie lectis » præfixo ex antiquis membranis cum redderet pag. 403, ita commendavit: IV. Liber gene ab Adam usque ad ordinem quæ (sic) continentur in hoc libro. Opus quod Hippolyto Portuensi posse duximus in Præfatione: ex editione Henrici Canisii et Phillipi Labbei ad fidem codicis Paris. Soc. Jesu recognitum. » Et certe in præfatione plurimus est in conjecturis conquirendi:

(1) Præfat. ad *Chron. Pasch.*, § 17 et 25.

(2) Dissert. 1 de Success. prim. Rom. episc. cap. 10, § 1.

(3) Dissertat. sing. de Rom. Pont. prim. success.

cap. 14, § 19..

(4) Cap. 3, § 7, seqq. Et apud Fabric., to 1, p. 14 et seqq.

## Cap. xviii Canisii. Sequitur Sectio xii Labbei.

\* tricesimum  
\* Paschæ.

\* omnium.

« A generatione autem Christi post \* xxx + annum cum passus Do-  
minus, Pascha celebratur : ipse enim erat justum \* + Pascha.  
« A passione autem Domini usque in xii annum + Imperatoris ALEXANDRI  
Cæsaris anni ccvi servatum est Pascha quod in commemorationem \* +  
« Christi servatur a nobis.  
« Finit igitur \* omnes anni ab Adam usque in hunc diem anni + qui-  
quies mille DCCXXXVIII.

Intervalla in codicibus Anonymi ita definita non respondent ubique alteri annorum summæ, quæ col-  
ligitur ex singulis Regum, aut Judicum Epochis, quas eodem in opusculo legimus. Ut vero omnis di-  
crepantia unico obtutu pateat, exhibebo in sequenti laterculo tam Judicum quam Regum annos singillatim  
ut in codice sunt digesti.

Codex Canisii. Codex Labbei  
et du Cange.

	1	1	
In deserto sub Mose	40	Cange * 41	
Josue regit	31	40	27
Servitus Chursarsaton	8		8
Orthon et judicat	33		31
Servitus sub Eglon	23		18
Aod judicat	80		80
Jabin	20		20
Debborra	40		40
Servitus sub Madian	7		7
Gedeon judicat	40		40
Thola	20		20
Jair	21		22
Servitus sub Ammonitis	18		18
Jephite Galaaætites judicat	6		6
Astor (Hic judeæ habetur tan- tum in cod. Canistii.)	6		0
Elon	10		10
Hebron	8		8
Servitus sub allophylis	40		40
Samson Judicat	20		20
Heli	20		20
Samuel	70		30
Saul regnat	30		30
Ab Exodo ad init. David summa	592		537
Detrahe i Exodi et 40 Moysi	41		42
Initium David distat a Paschate	551		495

Codex Canisii. Codex Labbei  
du Cange.

David regnat ann.	40 1/2	
Salomon	40	
Roboam	18	14
Abias	17	
Asaph	44	
Josephat	25	
Joram	20	
Ochozias	1	
Godolia	7	8
Joas	40	
Amazias	9	
Ozias	52	
Joathan	16	15
Achaz	16	15
A David summa	342	337
Ad init. Ezechiae adde ab		
Exodo ad David	592	537
Initium Ezechiae post Exod.	934	874
Ezechias	25	
Manasses	55	
Amon	2	
Initium Josiae	82	
XVIII annus Josiae	18	
Annus XVIII Josiae post ini- tium Ezechiae	400	

Sunt igitur anni ab initio regni Ezechiae ad xviii Josiae tantum centeni ex Epochis proxime allatis.

Idem intervallum juxta summam superiorem habetur annorum 114. Neutrum vero consentit cum maiore Hippolyti : in quo Epochæ simplex disjungit eadem Paschata annis 112, et Epochæ juxta Danielem eadem separat annis 413.

Multo evidenter est numerorum discordia, quæ apparet in scriptis exemplaribus, si conferatur intervallum Paschatis Josue a Paschate Ezechiae. Anni 592 657 a Paschate Josue ad initium David additannis 342 ab initio David ad initium Ezechiae, constituant summam 934.

At in summi capituli xvii Canisiani, et sectionis xii Labbeani codicis idem intervallum minuitur plus quam saeculis quatuor : nam constituitur intervallum ab Josue Paschate ad Pascha Ezechiae annorum 457.

VII. His anachronismis et antichronismis (si fas est dicere) non laborat marmor Hippolyti : in quo dividimus, intervalla ex duplice computo, tam « simplici, » quam « juxta Danielem, » optime consentire cum rationibus celebriorum Chronologorum, dum intervallum ab Exodo ad Pascha Ezechiae ex cellularum dæpositione deprehenditur annorum 793, Juxta simplicem calculum, vel 791 « juxta Danielem : » adeoque haberi distantiam Ezechiae a Paschate Josue 749 ex calculo simplici, et 750 ex calculo juxta Danielem. Neque enim aliter incidenter in cellulas lemmata illa, Exodus, et JESUS, et EZECHIAS nisi septem solidæ Periodi minores annorum 112, et præterea anni 9 supponantur numerari a Paschate Exodi ad Pascha Ezechiae ; et Periodi minores septem, imminutæ cellularis sive annis 32 juxta simplicem calculum, vel 33 « juxta Danielem » dicantur interesse a Paschate Josue ad Pascha Ezechiae : cum unaquæque periodus minor, ubi solida sit, eamdem repetat cellulam : et unum quodque saeculum cellulæ xii retrocedat in annorum consignatione. Necesse igitur est annos interpositos ab Exodo ad Ezechiam haberi ex hisce cellulariis « juxta Danielem » 7, vel 119, vel 231, vel 243, vel 345, vel 457, vel 569, vel 681, quod nemo dixerit nulla idonea auctoritate permotus : vel demum 793 quod asserimus, cum et reliqua consentiant cum peritiorum Chronologorum rationibus, ex Bibliorum sacrorum numeris rite collectis. Quæ cum diligenter expensa fuerint, constabit, ut puto, facilius posse restituï ex marmoreo Chronicō vitiatos numeros Anonymi Hippolyto æqualis, quam ut Hippolyti Chronicō 658 in marmoreis cellularis sibi optime constans, ad vitiatos codicum numeros inter se dissidentes, et ab anonymis auctoribus acceptos, tum ab anonymis

Christi post annos  
DLXIII Pascha fit.  
† annos.  
† Pascha.  
† imperii.  
† Domini nostri  
JESU CHRISTI.  
† quinque milles  
septingenti triginta  
ta octo.

Latine redditos inflectantur. Velim potius, ut ex fide hujus Canonis Hippolytei corr̄gantur, menda scriptorum codicum. Facile enim intelligitur deesse numeros in scriptis Chronicis capite xviii Canisiano inter Epochas Exodi et Ezechiæ. Fortasse intermedia aliqua jacebat Epochæ ab Exodus ad initium David : tum illa subsequebatur ab initio David ad Ezechiam, quæ corruptis numeris non sibi constat. Omitto alias antichronismos recensere ex variatis lectionibus Canisiani et Labbeani codicis ; quas colligent Chronographi, qui conferant summas annorum a Mundi conditu putatorum ex anonymo : unde apparebit distantia a Jesu Nave ad Davidis initium juxta Canisianum exemplar ann. 535, juxta Labbeanum 495, quarum neutra respondet annis in Judicum et Regum numero recensitis. Commendat igitur maxime nostri marmoris fidem, et præstantiam operis Hippolytei, comparatio cum codicibus instituta : et desiderium vehe-mentius intendit operum tanti Patris et Martyris : quæ integra concidissent, nisi peronnitatem aliquam ejusdem doctrinæ reliquiis præclarum hujusce monumenti vestigium comparasset. Hactenus V. C.

VIII. Hoc itaque Anonymi Chronicon Hippolyto synchroni, quod primum Canisius. (5).deinde Labbeus(6), postremo Cangius (7) evulgarunt, hic edendum curavimus. Editionem nostram ad Labbeanam potissimum exigimus : collatis interim alicubi Canisii et Cangii exemplaribus, unde nonnullas descriptsimus variantes lectiones, quæ alicujus pretii esse videbantur. Quis enim, ut cum Labbeo loquar, illud Augie stabulum purgare possit ?

(5) *Canis. Ant. Lect. t. II, edit. nov. tom. I.*  
(6) *Labb. Nov. Bibl. mss. libr. tom. I, pag. 298.*

(7) *Cang. in Select. ad Chron. Pasch. pag. 413.*

## CHRONICON ANONYMI

QUI SUB ALEXANDRO IMP., ANNO CHRISTI 236, VIXISSE PERHIBETUR.

LIBER GENERATIONIS AB ADAM USQUE AD ORDINEM<sup>1</sup> QUÆ CONTINETUR IN HOC LIBRO.

*Denumeratio temporum et annorum. Generationes  
seculi usque in hunc diem. Terræ divisio tribus filiis  
Noe.*

*Declaratio gentium, quæ ex quibus factæ sunt, et  
qæc singuli terras et civitates sortiti sunt : quantæ  
iræ sulæ claræ : qui, ex quibus gentibus transmigraver-  
erant : quot flumina nominata : quot montes nominati.*

*Quot Judices : et quis quot annis populum judi-  
cavit.*

*Quot Reges in Tribu Juda : et quis quot annis re-  
gnavit.*

*250 Declaratio Paschæ, et quis quando servavit  
ex temporibus Moysi in hunc diem.*

*Beges Persarum a Cyro, et quis quot annis regnavit.*

*Reges Macedonum ab Alexandro, et quis quot annis  
regnavit.*

*Imperatores Romanorum ab Augusto, et quis quot  
annis imperavit.*

*Tempora Olympiadum ab Isto, usque in præsen-  
tem Olympiadem.*

**660 Nomina Patriarcharum ac generationes.**

*Nomina Prophetarum. Mulieres Prophetissæ.*

*Nomina Regum Hebræorum et Regum qui in Sa-  
maria regnaverunt supra decem Tribus : et quis quot  
annis regnavit.*

*Nomina Sacerdotum.*

*Nomina Episcoporum Romæ, et quis quot annis  
præfuit.*

## PRÆFATIO.

Quandoquidem oportet<sup>2</sup> instructum esse veritate, necessarium existimavi, fratres charissimi, hunc in brevi de sanctis Scripturis facere sermonem ad corroborandam doctrinam, ut per paucas enarrationes, non sine causa inquisitas virtutes veritatis citius agnoscamus, abscedentes prius indoctorum generatam contentionem<sup>3</sup> quæ obumbrat sensus, hujuscemodi indoctum edoceat. Summa autem cum

industria prævidere cupientes juxta veritatem cognoscimus Gentium divisionem, et parentum dinumeratam generationem. Inhabitatorum<sup>4</sup> quoque tempora, bellorum commissions, et Judicum<sup>5</sup> tempora, dispensationes, et Regum annos, et Prophetarum tempora qui et ex quibus regibus nati sunt, qualesque cæptivitates populi, quibus regibus, et quibus judicibus contigerint ; quique sacerdotes,

### Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Ad ordinem quæ continetur. Sic ms. Edit. *Canis.* ad... ordine quæ continetur in hujus volumine libri.

<sup>2</sup> Instructum esse veritate. Edit. *Labb.* instructum esse veritatis Diaconum. Et mox, frater charissime — ad corroborandam doctrinam tuam.<sup>3</sup> Que obumbrat sensus. Edit. *Labb.* quæ obumbrant. Post sensus, edit. *Canis.* præfert secundum : forte Scriptura enim, inquit editor : quod minus placet.<sup>4</sup> Inha- bitatorum — dispensationes. *Labb.* Inhabitationis quoque tempora, dispensationes ; intermeditis omissis.

<sup>5</sup> Judicum tempora, dispensationes, Edit. *Canis.* Judicum tempore dispensationes. Recite, ut videtur.

## ANONYMI

temporibus fuerint, et quæ perditio facta sit. A verborum ostensionem, sicut expedit, decimus non ex nostra quadam parte, sed ex ipsis sanctis Scripturis testificari. Hinc ergo occasionem arripientes juxta ordinem de Genesi sermonem facimus.

Timavimus autem incipientes a Genesi juxta

## INCIPIT NARRATIO.

### SECTIO PRIMA.

#### *Liber generationis hominum.*

Quo die fecit Deus Adam, ad imaginem Dei fecit eum.  
Vixit autem Adam annis ccxxx et genuit Seth.  
Vixit autem Seth annis ccv et genuit Enos.  
Et vixit Enos annis clxi et genuit Cainan.  
Et vixit Cainan annis clxx et genuit Malaleel.  
[Malaleel vixit] annis clxv et genuit Jared.  
Et vixit Jared annis clxi et genuit Enoch.  
Et vixit Enoch annis clxv et genuit Mathusalam.  
Et vixit Mathusalam annis clxvii et genuit Lamec.  
Et vixit Lamec annis clxxxviii et genuit Noe.  
Et erat Noe annorum D, et genuit tres filios Sem, Cham et Japhet.  
Post annos autem c, postquam generatus est Sem, fit diluvium, cum esset annorum sexcentorum Noe.  
Flunt ergo ab Adam usque ad Diluvium generationes xi, anni II, MCCXLII. istae sunt generationes Sem.  
Sem cum esset annorum c genuit Arfaxat anno secundo post Diluvium.  
Et vixit Arfaxat annis cxxxv et genuit Cainan.  
Et vixit Cainan annis cxxx et genuit Sale. C  
Et vixit Sale annis cxxx et genuit Heber.  
Et vixit Heber annis cxxxiv et genuit Phaleo.  
Usque ad hunc generationes v, annis DXXIX; ab Adam autem, generationes xv, anni sunt II, MDCLXXI.

### SECTIO II.

#### *Divisio terræ et de tribus filiis Noe.*

Post diluvium autem, Sem, Cham et Japhet, trium fratribus, tribus divisæ sunt.  
Et Sem quidem primogenito a Persida et Bactris usque in India longe et usque in Rhinocoruris est,  
Cham autem secundo a Rhinocoruris usque Gadira.

Japhet autem tertio a Media usque Gadira ad <sup>1</sup> Buroam.

Habet autem Japhet flumen Tigris, qui dividit Medianam et Babyloniam: Sem autem Euphratem, et Cham Geon, qui vocatur Nilus.

Confusæ sunt autem linguae post diluvium. Erant autem quæ confusæ sunt linguae LXXXII, et qui Turrem ædificabant erant gentes LXXXII, quæ etiam in linguis super faciem totius terræ divisæ sunt.

Nebrot autem gigas, filius Chbus, Æthiops, in escam inediis <sup>2</sup> venando subministrabat bestias in cibum.

**¶¶¶** Vocabula autem LXXXII hac sunt.

### SECTIO III.

Filiij Japhet. Gomer <sup>3</sup>, ex quo Cappadociæ...  
Magog. de quo Celtæ et Galatæ.  
Madæ, de quo Medi.  
Van, de quo Græci et Jones.  
Thobel, unde et Thalienses.  
Mosoc, unde Illyrici.  
Thiras, unde Thraces.  
Cethyn <sup>4</sup>, unde Macedones.  
Et filii Gomer, Ascanaz, de quo Sarmatæ.  
Risan, de quo Sauromatæ.  
Thogorma de quo Armenii.  
Et filii Van, Elisan, unde Siculi.  
Tharsis, ex quo Hiberi, qui et Tyrreni.  
Cithu <sup>5</sup>, de quo Romani, qui et Latini, Rhodope <sup>6</sup>:  
omnes xv.  
De his exsisterunt Insulæ gentium; sunt autem Cyprii ex Citiensibus.  
Ex Japhet siquidem invenimus, et eos qui sunt ad Borram ex ipsis de ea tribus Citiensium.  
Sunt autem ex ipsis etiam gentes quæ sunt in Ellada, præter eos qui postmodum advenerunt ibi: Reges qui habitaverunt civitatem, quæ apud Græcos honoratur, Athenas et Thebæorum: quoniam Sidoniorum sunt inhabitatores: et quicumque sunt alii similiter, posthac apud Helladam transmigrati.

### Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Quo autem modo. Ita Editt. Canis. et Labb. At Cung. et Fabric. quæ ammodo. <sup>2</sup> Sicut expedit, declarare, Canis. sicut expedit declarare. <sup>3</sup> Ad Buroam, Labb. Borram. At. Borream. <sup>4</sup> Inediis. Sic e Canigius. Labb. tamen mediis. Cunis. Mediis. <sup>5</sup> Gamer. Varix circa nomina occurruunt lectiones, quæ annud Scaligerum in Thesauro temporum, p. 45. <sup>6</sup> Cethyn, unde Macedones. Canis. Chievæ. Macedones. <sup>7</sup> Cithu. Ita Labbei edit. At. Cithii. Canis. autem sic: Cethyn. <sup>8</sup> Cethanum, ex quo Priamii Omnes xv. <sup>9</sup> In Ellada. Canis. in Thebai

Cognoscimus autem hæc ex lege et prophetis ergo de Japhet ad confusionem Turris Trium. Et hæc gentes Japhet a Media usque vesperieani diffusæ sunt, attendantes usque ad n.

i, Albani, Gargani, Arre, Armeni, Amazones, Horzieni, Benageni, Cappadoces, Paflagones, ideni, Tibarenses, Chalibes, Mossynnæci, Melanceni, Sarmatæ, Sauromatae, Meotes, Tauri, Thraces, Bastarni, Illuri, Macedo-ellenes, Græci, Libyes, Istri, Vieni, Davni, s<sup>14</sup>, Calabri, Pici, Latini qui et Romani, i, Galli qui et Celtæ, Libyestini, Celtiberi, Galli, Aquitani, Illuriani, Basanotes, Cyrtasitani, Vaccei, Cunienses, Brittones qui et in habitant. autem eorum neverunt litteras, hi sunt : Hispani qui vocantur Romani, Hispani, Græci, ti.